- 1 -

华 南 农 业 大 学 文 件

华南农财„2016‟25 号

关于印发《华南农业大学 2016年财务工作

检查实施方案》的通知

各相关单位：

根据《广东省教育厅关于开展省属高校财务工作检查的

通知》（粤教财函„2016‟141 号）要求，学校结合实际制定

了《华南农业大学 2016 年财务工作检查实施方案》，现予印

发，请遵照执行。

               华南农业大学

  2016 年 10 月 18 日

- 2 -

华南农业大学 2016 年财务工作

检查实施方案

为贯彻落实新修订的《预算法》等法律法规，进一步规

范和加强我校财务管理工作，根据《广东省教育厅关于开展

省属高校财务工作检查的通知》（粤教财函„2016‟141 号）

要求，学校定于 2016 年 10 月至 11 月开展财务工作检查，实

施方案如下。

一、检查范围和内容

（一）检查范围

此次财务工作检查的范围是 2013—2015 年省级财政资

金情况，实行全覆盖，自查主体涉及学校各学院、部处、各

单位。

（二）检查内容

对学校及各单位财务管理工作和 2013—2015 年度部门

预算执行、省级财政资金使用管理及绩效等进行专项检查。

重点包括以下内容：

1. 《广东省教育厅 广东省财政厅 关于进一步加强我

省高等学校财务管理工作的补充意见》和《关于加强省直高

校债务管理的意见》的执行情况（如：还贷准备金的提取和

使用、勤工助学经费提取和使用等）。

2. 2013—2015 年省级财政专项资金的管理、使用及绩

效情况。

3. 学校预算编制、执行、调整和决算情况（如：实行

- 3 -

生均定额拨款的学校生均定额的编制与执行情况、校内资源

统筹使用情况等）。

4. 学校债务管理情况（如：银行贷款论证审批程序、“三

重一大”决策程序的执行情况等）。

5. 学校内部控制建设情况。

6. 预算法和财务会计制度规定的其他事项。

二、检查方式和进度安排

本次财务工作检查从 2016 年 10 月 11 日起至 2016 年 11

月 30 日结束，采取自查自纠和现场检查相结合方式进行。

分为两个阶段：

（一）自查自纠阶段（10 月 11 日—10 月 27 日）

各单位认真组织自查，做到全面覆盖、不走过场，对自

查发现的问题，及时作出整改。自查自纠工作结束后，各单

位要提交自查自纠情况报告。

（二）现场检查阶段（10 月 28 日—11 月 30 日）

10 月 28 日省教育厅组织检查组统一进点，开展现场检

查，11 月底结束。

三、检查结果运用

省教育厅将检查结果作为今后年度安排省级财政资金

的依据之一，对财务管理好、资金管理规范、执行进度和使

用绩效好、没有出现违法违规行为的高校，优先安排下年度

资金，对财务管理失范、预算执行缓慢、资金使用绩效差、

存在违纪违规行为的高校，相应收回预算资金并扣减下年度

资金安排额度。发现违法违纪行为线索的，将按照有关规定

移交纪检监察等有关部门处理。

- 4 -

四、工作任务

我校 2013—2015 年省级财政资金及项目、归口部门（单

位）及责任单位，详见《2013—2015 年财政专项资金明细表》

（附件 2）。项目单位负责完成本单位 2013—2015 年省级财

政资金自查工作，并撰写自查报告；归口部门（单位）负责

组织本部门（单位）所统筹使用的 2013—2015 年省级财政

资金自查工作，并分类汇总后形成自查报告；财务处负责汇

总全校 2013—2015 年省级财政资金自查情况，撰写学校自

查报告，上报省教育厅。具体工作任务分工情况见下表：

2016 年财务工作检查归口部门（单位）及任务分工情况

序

号
检查内容 项目类别

归口（责任）

部门（单位）

1

《广东省教育厅 广东省财政厅 关于进一步加强我省

高等学校财务管理工作的补充意见》（如还贷准备金的

提取和使用、勤工助学经费提取和使用等）和《关于加

强省直高校债务管理的意见》的执行情况。

综合管理 财务处

2
学校预算编制、执行、调整和决算情况（如：实行生均

定额拨款的学校生均定额的编制与执行情况）
预算管理 财务处

3 学校债务管理情况 债务管理 财务处

4 学校内部控制建设情况 内部控制 财务处

5
预算法和财务会计制度规定的其他事项（财务信息公

开）
财务信息管理 财务处

6
预算法和财务会计制度规定的其他事项（固定资产折

旧、无形资产摊销等）
资产管理 资产管理处

7 校内资源统筹使用情况 资产管理 资产管理处

8 2013-2015 年财政专项资金的管理、使用及绩效情况

中央支持地方高

校发展重点学科

建设类项目、高

水平大学建设类

项目等

发展规划处、

各高水平大学

建设资金使用

单位

- 5 -

序

号
检查内容 项目类别

归口（责任）

部门（单位）

9 2013-2015 年财政专项资金的管理、使用及绩效情况 科研类项目

科技处、社科

处、新农村发

展研究院

10 2013-2015 年财政专项资金的管理、使用及绩效情况
基建、工程类项

目
后勤处

11 2013-2015 年财政专项资金的管理、使用及绩效情况

教学类学科专业

建设、教学质量

工程、中央支持

地方高校发展教

学实验平台建设

等项目

教务处

12 2013-2015 年财政专项资金的管理、使用及绩效情况
人才引进、人才

培养类等项目
人事处

13 2013-2015 年财政专项资金的管理、使用及绩效情况 奖助学金项目 学生工作处

14 2013-2015 年财政专项资金的管理、使用及绩效情况
研究生培养类项

目
研究生院

15 2013-2015 年财政专项资金的管理、使用及绩效情况 信息化建设类
现代教育技术

中心

16 2013-2015 年财政专项资金的管理、使用及绩效情况

重点实验室建设

类项目、科研平

台建设类

重点实验室建

设办公室、亚

热带农业生物

资源保护与利

用国家重点实

验室

17 2013-2015 年财政专项资金的管理、使用及绩效情况
大学生科技创新

培育项目
校团委

五、工作要求

各单位要高度重视，安排专人负责，严格按照要求，确

保自查工作保质按时完成。

（一）保证质量

各单位要认真开展自查，如实、完整检查和报告本单位

- 6 -

2013—2015 年省级财政资金使用和管理、发现问题和整改情

况，并撰写自查报告；各单位主要负责人要在自查报告上签

字并加盖公章，对自查报告的真实性负责。自查报告内容应

包括但不限于以下四个方面：

1. 本单位（或项目负责人）2013—2015 年省级财政资

金的总体情况，主要包括财政资金总量，项目类别、项目数

量及金额，对应各类专项资金管理办法以及相关上级部门和

学校关于财务管理、资产管理规定的执行情况。

2. 本单位（或项目负责人）对于 2013—2015 年各类省

级财政资金的管理及具体项目使用绩效情况，包括项目资金

预算执行进度情况、绩效完成情况及与预算计划的对比，未

达到预算执行进度和绩效目标的原因。

3. 本次自查发现的问题、原因分析和自纠整改情况。

4. 对省教育厅、财政厅省级财政资金安排及管理的意

见和建议。

（二）按时完成

各项目单位于 10 月 20 日前，完成自查报告交归口部处

（或单位）汇总；各归口部处（或单位）于 10 月 23 日前，

将汇总后的自查报告交财务处（综合科，办公大楼 208 室），

电子版发送至邮箱:cwc@scau.edu.cn；财务处于 10 月 27 日

前完成自查自纠工作，并向省教育厅上报自查报告。

联系人：彭秋莲（自查报告及材料）        85284292

童小玲、董绍娴（项目及资金）    85288381

- 7 -

公开方式：主动公开

  华南农业大学校长办公室               2016 年 10 月 18 日印发